*Vetriere.*

Ordinaverunt quod perficiatur invitriata sita ad fenestram sacraestiae dominorum Ordina-

riorum, attento quia hoc cedit ad augendam devotionem populi.

Addi 27 gennaio.

Venerabili dom. Ugoni de Cazago, protettori fabricae in curia romana in causa veritente inter venerabilem fabricam parte una, et dominos praepositum et canonicos nec non vicinos parochiae s. Teglæ Mediolani parte altera, mutuo super ratione sua procurandi et sollicitandi dictam causam, l. 44, s. 14, qui faciunt summam duc. 4 latorum et 6 rogorinorum camerae apostolicae, numeratos dom. Christoforo de Orlandis de Caravazio, l. 112, s. 10.

Giovedì, 19 febbraio.

Super requisitione facta nomine magistri Christofori de Ghisulphis, superstitis lapidarum cassinae, asserentis habere paucum salarium, attento maxime quia continue residet ad offitium suum, praefati dom. deputati attendentes sufficientiam et sollicitudinem dicti magistri Christofori, ordinaverunt et concluderunt, quod dentur ei solidi 14 imp. singulo mense, ultra ejus consuetum salarium.

Addi 25 februario.

Magistro Jeronimo de Confaloneriis auri-  
fici, pro ejus calicis unius solutione argenti  
per eum dati et venditi fabricae in mense  
proxime praeterito, et hoc pro usu capellani ca-  
pellae dotatae per spectabilem quondam dom.  
Thomam de Grassis in ecclesia s. Mariae Secre-  
tae l. 16.

*Revoca di sospensione d'indulgenza, emanata  
da Giacomo da Volterra, protonotario apo-  
stolico.*

Addi 5 marzo.

Jacobus de Vulterris archidiaconus volater-  
ranus, secretarius et prothonotarius apostoli-  
cus, sanctissimi in Christo patris et domini no-  
stri dom. Innocentii divina providentia papae  
octavi cubicularius, et apud illustrissimum  
principem et excellentissimum dominum dom.  
ducem Mediolani, etc., nuntius et orator, ac  
commissarius et executor apostolicus ad in-  
frascripta spetialiter deputatus, ut patet per  
litteras apostolicas in forma brevis praelibati  
sanctissimi domini dom. nostri papae, sigilla-  
tas sub annulo piscatoris, non viciatas, non can-  
cellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte  
suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione  
carentes, tenoris hujusmodi, videlicet:

Innocentius papa VIII.

*A tergo:* Dilecto filio Jacobo de Vulterris,  
secretario et nuntio nostro. Dilecte fili, salu-  
tem et apostolicam benedictionem. Licet man-  
daverimus tibi, ut suspenderes et publicares  
suspensas omnes indulgentias plenarias in ci-  
vitate et dominio Mediolani ab apostolica sede  
concessas, prout in aliis nostris desuper edi-  
tis litteris plenius continetur; tamen inclinati  
precibus dilecti filii Galeaz Mariae Sfortiae Vi-  
cecomitis ducis Mediolani nobis in hac parte  
porrectis, volumus ut in publicatione suspen-  
sionis indulgentiae alias concessae hospitali et  
ecclesiae majori mediolanensi supersedeas, de-  
clarans hujusmodi suspensionem ad dictum hos-  
pitale et ecclesiam se non extendere, prout  
nos tenore praesentium decernimus et decla-  
ramus; et si jam talem suspensionem publi-  
casses, ipsam revoces, dictamque indulgentiam  
in pristinum et eum, in quo ante dictam sus-  
pensionem erat, statum reponas, in contra-

[1489]

rium facientibus non obstantibus quibuscum-  
que. Reliquas vero indulgentias omnes juxta  
comissionem tibi factam sine mora suspendere  
curabis. Datum Romae apud s. Petrum sub  
annulo piscatoris, die 24 februarii 1489, pon-  
tificatus nostri anno V. — *Sign.* Hieronymus  
Balbanus.

Universis et singulis reverendis dominis  
dom. patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ab-  
batibus, prioribus, praepositis, archipresbyte-  
ris, presbyteris ceterisque ecclesiasticis per-  
sonis, ad quos praesentes devenerint, salutem  
et sinceram in Domino caritatem. Noveritis  
nos recipisse litteras apostolicas suprascripti  
tenoris; et volentes mandata apostolica reve-  
renter exequi, easdem et contenta in eis vo-  
bis et vestrum singulis per praesentes insinua-  
mus, inthimamus et notificamus, et ad vestrum  
et cujuslibet vestrum notitiam deducimus et  
deduci volumus; et si aliquam suspensionem  
de hujusmodi plenaria indulgentia quoad ip-  
sam ecclesiam et hospitale mediolanense fece-  
rimus vel publicaverimus, illam tenore prae-  
sentium revocamus, dictamque indulgentiam,  
quoad dictum hospitale et ecclesiam mediola-  
nensem, dicta auctoritate apostolica in pristi-  
num et eum, in quo ante dictam suspensionem  
erat, statum reponimus, in contrarium facien-  
tibus non obstantibus quibuscumque. Quocirca  
vobis et vestrum singulis comittimus et man-  
damus, et vos in Domino hortamur, ut pro exe-  
cutione praefatarum litterarum apostolicarum  
ipsas et indulgentiam plenariam hujusmodi,  
quae in festo Annuntiationis gloriosissimae  
virginis Mariae proxime futuro a primis ve-  
speris usque ad occasum solis ipsius festi in-  
dicto hospitali juxta solitum celebrabitur, et  
praedicta omnia populis vobis commissis pu-  
blicitis et manifestetis, ipsosque inducatis pro  
animarum eorumdem salute ad praefatam in-  
dulgentiam consequendam. In quorum testi-  
monium praesentes fieri jussimus, et sigilli no-  
stri rotundi impressione muniri.

Datum Mediolani, die 5 martii 1489, se-  
ptima indictione.

*Sign.* Johannes Antonius de Giochis, publi-  
cus apostolica auctoritate et Curiae archiepi-  
scopalis Mediolani notarius subscripsit.

[1489]

Addi 26 marzo.

Magistro Johanni Bernardino de Scotis pi-  
ctori fabricae, super ratione expensarum per  
eum factarum in ordinando seu repoliendo  
crucifixum et majestatem ac capsetam, exi-  
stentem ante altare majus venerabilis eccle-  
siae majoris Mediolani, l. 12.

Andreas de Bossis, praepositus ecclesiae  
s. Teglae.

*Lettera di Gian Galeazzo Maria Sforza, che  
commette all'arcivescovo e al vicario di prov-  
visione di comporre la lite vertente fra la  
fabbrica ed il clero di s. Tecla.*

Addi 30 marzo.

Reverende in Christo pater et spectabilis di-  
lectissime noster.

Nihil nobis molestius esse potest, quam hoc  
ipsum, quod jam aliquot annis inter fabricam  
ecclesiae majoris Mediolani, et praepositum et  
canonicos vicinosque ecclesiae s. Teglae agi-  
tetur lis in et super area ipsius ecclesiae ma-  
joris, cui liti finem imponi supra modum cu-  
pimus, non solum quia inter eos, qui sacras  
res curant, non potest non esse turpis conten-  
tio, verum etiam ne litigando ea consumentur,  
quae ad Dei cultum vertenda essent. Cum  
igitur ad rem componendam aptiorem nullum  
putemus, quam personas vestras, quorum al-  
ter summum sacerdotium in urbe nostra Me-  
diolani obtinet, alterius administratio, quae  
circa arcana et summam rerum nostrarum  
pertinet, facile hostendit quantum ejus inte-  
gritati tribuamus, causam ac controversiam,  
quam ob ipsam s. Teglae structuram inter  
ipsas partes est, ambobus vobis comittimus, ut  
sapientia et bonitate vestra partes componan-  
tur, litique ambabus damnosae finis fiat, nam  
neque aliis ullis ejusmodi cura magis conve-  
nire posset. Et nos, qui ea contentione gravi-  
ter offendimur, hujus compositionis cupidissimi  
sumus, cui rei ut operam dare possitis, vo-  
bisque partes vocare vestrum erit, nostro no-  
mine, jubere interim, dum per vos compositio  
curabitur, ut nulla earum aliquid novi temptet,  
non obstantibus sententiis ab aliqua ipsarum  
partium obtentis, aut quibuscumque aliis rebus  
infringere facientibus.

Datum Viglevani, die 30 martii 1489.  
*Sign.* Jo. Galeaz Maria Sfortia Vicecomes,  
dux Mediolani.

Addi 6 aprile.

Domino Johanni de Ravitiis, pro ejus solu-  
tione librarum 150 araminis filati per eum  
dati et venditi venerabili fabricae anno prae-  
senti, pro faciendo retia invitreatarum ponen-  
darum fenestris sacrae domorum Ordini-  
narium ecclesiae majoris, l. 43.

Domino presbytero Matheo de Bonetis, ca-  
pellano ad altare ecclesiae, pro ejus remunera-  
tione celebrandi missas duas qualibet ebdomada,  
pro anno finito die 14 februarii proxime prae-  
teriti, l. 19, s. 4.

Addi 11 aprile.

Mandato venerabilium et spectabilium do-  
minorum deputatorum regimini venerabilis fa-  
bricae ecclesiae majoris Mediolani, det domi-  
nus Ingestus de Oxii, thesaurarius praefatae  
fabricae, magnificis dominis senatoribus duca-  
lis senatus, secreti ducatos decem, videlicet li-  
bras quadraginta imperiales, quas praefati do-  
mini senatores volunt et jusserunt dari debere  
venerabili domino fratri Johanni Mayeri or-  
dinis praedicatorum s. Dominici, pro ejus in-  
tegra satisfactione et pro omni et toto eo, quod  
dictus dominus frater Johannes a praefata fa-  
brica ullo quoque futuro tempore petere pos-  
sit, occasione alicujus modelli per eum seu ejus  
nomine facti et constructi tiburii praefatae  
majoris ecclesiae, ultra alias denariorum quan-  
titates per eum habitas; et hoc in executione  
ordinationis in praefato consilio factae, cujus  
tenor talis est, videlicet:

Ducale consilium secretum, tenore praesen-  
tium, mandat deputatis fabricae ecclesiae ma-  
joris Mediolani, ut dent venerabili fratri Jo-  
hanni alamano, ordinis praedicatorum, du-  
catos decem ad computum lib. quatuor pro  
ducato, ipso faciente confessionem de recepisse  
et quietationem liberam et generalem de omni  
et toto eo, quod habere praetendit ab ipsa fa-  
brica qualibet causa, et specialiter occasione  
operis et laboris, seu in faciendo modelum vel

aliud opus pro ecclesia majori civitatis Mediolani ab hodie retro.

Ex camera praefati senatus Mediolani, die 5 aprilis 1489.

Sign. Marcus.

*Sigillata sigillo ducale.*

Quae tamen ordinatio facta fuit praeter et contra voluntatem praefatorum dominorum deputatorum praefatae fabricae.

Addi 18 aprile.

Extractos a dischis quatuor positus in ecclesia majori diebus mercurii, jovis et veneris sancti, l. 134, s. 2, d. 4.

Addi 30 aprile.

Magistro Ambrosio de Casate fabro ad signum campanae, pro ejus solutione manufacturae netandi et componendi simul candelabrum cerei paschalis, per eum magistrum Ambrosium ordinatum in mense praesenti aprilis, etc. l. 18.

*Il duca concede a Caterina di Vimodrone di occupare uno spazio sulla piazza dell'Arengo, pagandone pigione alla fabbrica.*

Addi 26 maggio.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux Mediolani, etc., Papias Angleriaeque comes ac Januae et Cremonae dominus. A Catherina de Vimodrone dicta Calcona porrecta nobis fuit inclusa supplicatio, videlicet:

« Illustrissimo et clementissimo signore. Expone la vostra fidelissima servitrice Cathelina da Vimodrone, mugliere di Antonio da Legnano dicto Calcono, poverela rivenditrice de verdure et robe de ortaglie, qualiter lo excellentissimo quondam signore duca Francisco, intesa la fidelitate et paupertate sua, concessa in dono al dicto Antonio certi spaci di terra situati suso la piazza del Arengo Mediolani, de li quali poi si ricognoscete ad ficto de la venerabile fabrica majoris ecclesiae pro certo annuali pretio, lo quale tempore debito continue ha pagato; et ritrovandosi dicto lei marito già mesi 18 et più infirmo, non possendo movere apena

altro che la lingua, et in farli bene havere dispensato quello puocho haveva, stentando in grande anxietate; et dubitando che dopo il lui decesso non li fussero tolti dicti spaci, de li quali ne percipe qualche pocha utilitate, che si havesse loco, poteria lei poverela andare mendicando ostiatim, che non crede sia de mente de la Vostra Excellentia il debia patire li sia tolto quello li fu concesso per lo predicto duca Francisco; per tanto supplica dicta Cathelina poverela alla prefata Vostra Excellentia, pregandola se digna haverla per ricomendata, et attentis praemissis, per vostre patente confirmarli dicta donatione de essi spaci ex nunc in dicta supplicatione, et taliter che lei post decessum dicti mariti sui possa goderli et fictarli et disponere ad sui libitum more hactenus solito, mandando alli venerabili domini dom. deputati dictae fabricae presenti et futuri, che pagando essa supplicante il ficto annuale, prout ha facto per il passato, non possono artarla ad pagare più altro, nè tolerli dicti spaci, nè turbarla, nè molestarla in possessione de quilli, ipsis jugalibus viventibus, ad ciò che mediante la gratia vostra se possono valere de dicti spaci seu de la entrata alli bisogni. »

Cujus attento tenore, ac habita informatione a nobilibus deputatis fabricae ecclesiae cathedralis mediolanensis, qui de praemissis contentantur, attenta senectute dictorum jugalium, tenore praesentium donationem spaciiorum terrae, de quibus supra fit mentio, ad beneplacitum nostrum in ipsam Catherinam de Vimodrone confirmamus, quantum ad nos cameramque nostram spectat; concedentes ipsi Catherinae, quod praedictis spaciis terrae frui et gaudere possit casu adveniente obitus dicti conjugis sui, non aliter ac ipse conjunx dictis spaciis terrae frui et gaudere solitus erat. Volentes tamen quod ipsa Catherina, decedente dicto conjugis suo debitore praedictae fabricae pro ficto dictorum spaciiorum terrae, quod praestat dictae fabricae, teneatur ad solutionem illiusmodi debiti versus dictam fabricam, et idem onus ficti sustineat; mandantes omnibus officialibus nostris, ac praefatis deputatis fabricae praesentibus et futuris, ad quos spertat spectabiturque, ut has nostras donationis litteras firmiter ob-

servent, et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

Datum Papias, sub fide nostri sigilli, die 26 maji 1489.

Sign. B. Calchus.

*Giovanni Antonio de' Glassiate,  
disegnatore di lampade.*

Giovedì, 4 giugno.

Ordinarono farsi di nuovo la lampada situata davanti l'altar maggiore, secondo i disegni mostrati al Consiglio da Gio. Antonio de' Glassiate.

*Rifutano la proposta di avere  
un ingegnere tedesco.*

Martedì, 23 giugno.

Comparuit Simon Brunus alamanus, qui exposuit parte magistri Laurentii inginiarii in Alamania majori, quod ipse paratus est se transferre Mediolanum ad omnem requisitionem dom. deputatorum fabricae, et accipere onus perfici faciendi tiburium praefatae majoris ecclesiae. Praefati dom. deputati matura inter eos praehabita consideratione et deliberatione, bonis respectibus moti ordinaverunt praesentium tenore, quod aliquo modo, nec ulla ex causa ipsi magistro Laurentio, nec alicui ejus nuntio, se transferenti Mediolanum causa suprascripta, licentia praedicta non concedatur.

Addi 3 luglio.

Magistro Bernardino de Achatato scholarii praeceptorum, pro ejus solutione mercedis suae instruendi pueros biscantantes in praefata majori ecclesia, mensium sex, licet non deputatus fuerit per praefatam fabricam. . . .

Addi 12 luglio.

Oblazione di porta vercellina: reddito lordo l. 784, s. 19, d. 6.

*Ordinano mettersi in carcere un tale, se entra nelle camere della congregazione od in cam-  
posanto.*

Lunedì, 13 luglio.

Ordinatum est quod de cetero magister Antonius de Pandino non audeat ingredi non solum cameram congregationis, nec etiam in campum sanctum; et quotiescumque repertus fuerit, detineatur in carceribus, et ab eis non relassetur sine nostra licentia. Et hoc propter insolentias et injurias contra dominos deputatos illatas.

*Il duca dispone che dalla fabbrica sia mantenuto o commutato un banco sulla piazza dell'Arengo ad alcuni fruttivendoli.*

Addi 29 luglio.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux Mediolani, etc., Papias Angleriaeque comes ac Januae et Cremonae dominus. Zannes Antonius et Berthola fratres de Bellonis supplicarunt nobis in hunc modum:

« Illustrissimo et excellentissimo signore. Alias Vostra Signoria per sue lettere patente, date Mediolani die 22 septembris 1477, signatae B. Calchus, concessa a li suoy fidelissimi servitori et fructaroli uno loco sopra la piazza del Arengo de Milano, cum auctoritate de tenere ibidem banco uno, et ad quello vendere li fructi, et cum lo charico de fornir de fructi la corte de Vostra Excellentia, etc., prout in esse lettere latius continetur; et lo qual loco essi supplicanti ab inde citra continue hano goduto quiete et pacifice; et è accaduto che noviter li deputati de la fabrica de la ecclesia de Milano maggiore dicto loco hano occupato per fare ibidem construere uno pirono, ex quo essi Zano Antonio et Berthola fratelli di Belloni fructaroli de Vostra Excellentia ut supra sono astretti havere ricorso da quella, in la qual hano ogni fede e speranza, supplicando humelmente a la prelibata Vostra Signoria, che praemissis attentis, e che esso loco è uno de li loci reservati per Vostra Excellentia in la donatione facta alla prefata fabrica, se digna provedere che essi deputati de essa fabrica statim dughano a essi esponenti uno loco sopra la dicta

piazza del Arengio de Milano, lo qual sia cussi e idoneo e sufficiente, como è quello concesso per Vostra Signoria alli dicti supplicanti ut supra, como è justo e conveniente, et credono sia vostra bona intentione, aliter, etc. »

Cujus quidem supplicationis tenore consyderato, et attento quod indignum esset hos supplicantes concessione per nos sibi facta indebite privari, harum serie mandamus officialibus nostris, deputatos vero fabricae ecclesiae majoris nostrae Mediolani hortamur, ut vel supplicantes manuteneant in possessione banci de quo agitur, et ab omni turbatione et impedimento contra eos desistant, vel alium idoneum locum ipsis supplicantibus ad vendendos fructus super platea Arengi Mediolani resignent, attentis aliis litteris nostris, signat. B. Calchus, quarum fit in supplicatione mentio. In quorum testimonium praesentes fieri et registrari jussimus, nostrique sigilli impressione muniri.

Datum Cusaghi, 29 julii 1489.

Sign. Christophorus Bullatus.

Addi 7 agosto.

Francisco de Recalcadis, pro solutione pelium duodecim caprae tinctarum in rubeo, per eum venditarum fabricae pro faciendo coperam tabernaculi pro cereo pasquali, l. 10.